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[Jytte Røge.] 
Når nu dette personale skal ind under 

kommunernes lønningsnævn for at få et 
ensartet lønniveau, kan jeg udmærket fore- 
stille mig, at man også vil fordre en ensartet 
uddannelse. Derfor vil jeg da gerne spørge 
ministeren, om en dygtig og veltjent medar- 
bejder, der ikke opfylder et eventuelt ud- 
dannelseskrav, kan risikere at blive afskedi- 
get, eller vil man måske forlange, at disse 
medarbejdere skal sendes på kursus blot for 
at lære det, de har kunnet i mange år? 

En del af de selvejende institutioner, der 
her er tale om, har patienter med psykiske 
lidelser. Udskiftning af personale eller blot 
det, at en ting pludselig skal gøres anderle- 
des, skaber straks uro hos sådanne patien- 
ter. Det er derfor vigtigt for mig at vide, 
hvilke konsekvenser lovforslaget indebærer 
for personalet og derigennem for patienter- 
ne, inden mit parti gør sin stilling op. 

Aase Olesen (RV): 
Det radikale venstre kan tilslutte sig mi- 

nisterens lovforslag. Jeg har kun et enkelt 
spørgsmål, og det går på, hvad der ligger i 
det forbehold, som lønningsnævnet har ta- 
get. Det er nævnt sidst i bemærkningerne. 

Hagen Hagensen (KF): 
Da mit partis ordfører i denne sag, fru 

Karen Thurøe Hansen, er forhindret i at 
være til stede her i dag, skal jeg på hendes 
vegne fremsætte nogle enkelte bemærknin- 
ger, som går på, at det vel er naturligt, at 
der skabes så nogenlunde ensartede forhold 
inden for de forskellige institutionsområder, 
hvor den centrale styring falder bort med 
bistandslovens ikrafttræden og det frem- 
over overlades til kommuner og amter at 
varetage løn- og ansættelsesforhold for per- 
sonale ved de nævnte institutioner. 

Der kan peges på, om lønningsnævnet 
eventuelt udvides med repræsentanter for 
de selvejende institutioner, der har indgået 
overenskomst med de kommunale og amts- 
kommunale myndigheder. 

Det er mit håb, at det ikke med lovforsla- 
get tilsigtes på nogen måde at knægte det 
private initiativ, som de selvejende institu- 
tioner er udtryk for, og som anses for at 
være et værdifuldt indslag i hele vort sy- 
stem. Vi er rede til at deltage i en hurtig 
behandling)f lovforslaget. 

Kristine Heltberg (SF): 
Jeg skal ganske kort sige, at så vidt jeg 

kan se, indebærer lovforslaget en udligning 
og en modernisering af ansættelsesforhol- 
dene ved en del af de institutioner, der er 
her i landet, og jeg kan tilsige en hurtig og 
velvillig udvalgsbehandling. 

Ritta Ahm- (KrF): 
Lovforslaget er fremsat for at skabe ens- 

artede løn- og ansættelsesforhold for såvel 
privat som offentligt ansat personale, og det 
medfører, at de private institutioner i en 
arbejdssituation som den nuværende ikke 
trykker lønniveauet ned. 

Det er i bemærkningerne til lovforslaget 
oplyst, at der også på nuværende tidspunkt 
er et centralt tilsyn med løn- og ansættelses- 
vilkår for personale ved de af offentlige mid- 
ler finansierede børneforsorgsinstitutioner. 
Dette tilsyn har socialministeren og finans- 
ministeren varetaget, men det bortfalder nu 
ved bistandslovens ikrafttræden. Man kan 
derfor anføre, at den centrale styring blot 
overføres fra ét offentligt organ til et andet, 
og at det er rimeligt, at kommunerne fører 
tilsyn med løn- og ansættelsesvilkårene ved 
de institutioner, de i det væsentlige finansie- 
rer. 

Men jeg synes, at der måske kunne komme 
nogle ulemper ved dette lovforslag, og det er 
med hensyn til institutioner, som stiller 
visse kvalifikationskrav ud over de sædvan- 
lige. De får ingen mulighed for at honorere 
disse gennem højere løn el. lign. 

Af § 67, stk. 4, fremgår det, at indenrigs- 
ministeren efter forslag af de i nævnet re- 
præsenterede organer fastsætter dets sam- 
mensætning og virksomhed, men da de pri- 
vate institutioner ikke er repræsenteret i 
nævnet, får de således ingen væsentlig ind- 
flydelse på de ansattes forhold. Jeg vil i den 
anledning godt spørge indenrigsministeren, 
om ikke vi kan få en sådan repræsentation i 
nævnet. 

En yderligere ulempe er også, at nævnet 
får kompetence til at fastsætte retningslin- 
jer for antallet af stillinger i nærmere an- 
givne personalegrupper. Det fremgår af 
bemærkningerne, at man sikkert vil betinge 
sig, at forhandlingskompetencen vedrørende 
personale på de pågældende institutioner 
afgives til vedkommende kommunale orga- 
nisation, hvilket medfører, at kommunerne 


